
CONSILIUL  LOCAL  AL  COMUNEI  ICOANA  
COMUNA  ICOANA 
JUDEŢUL  OLT 

 

  HOTĂRÂRE 

Cu privire la :    însuşirea  Inventarului  bunurilor  care  alcătuiesc  domeniului privat  al comunei  
                           Icoana,   jud. Olt 
 
Consiliul Local al comunei Icoana ,  

Având în vedere :   
            -      Proiectul  de  hotarare   nr.  1589/23.10.2015   si   referatul  de  aprobare  nr.                
                     1590/23.10.2015 

- Raportul de specialitate întocmit de compartimentul agricol nr. 1591/23.10.2015,  
rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Icoana nr. 1678-1681/30.10.2015 

- Art. 7, alin. (1) din Legea contabilităţii nr. 82/1991 (r4)  
- Inventarierea efectuată de către Comisia de inventariere constituită prin dispoziţia  

                      primarului nr. 6/20.01.2015 
- Prevederile art. 4 din Legea nr. 213/1998 din 17 noiembrie 1998, privind                  

proprietatea publica si regimul juridic al acesteia, cu modificări şi completări                  
ulterioare 

- Prevederile art. 6, alin. (1) din H.G. nr. 113/1992  privind stabilirea unor măsuri pentru 
defalcarea şi trecerea în patrimoniul comunelor, oraşelor sau judeţelor a bunurilor şi 
valorilor de interes local din domeniul public şi privat 

- Prevederile art. 121 şi  art. 122  din  Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

     În temeiul art. 36, alin. (2), lit. c), alin. (9), art. 45, alin. (3), art. 63, alin. (5), lit. d), art. 115, alin. (1), lit. 

b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare 

Adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE : 

Art.1. Se însuşeşte Inventarul bunurilor care aparţin domeniului privat al comunei Icoana, judeţul Olt, 
conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre . 
Art.2. Imobilele înscrise în anexa la prezenta hotărâre nu fac obiectul unor cereri de reconstituire a 
dreptului de proprietate privată sau de restituire depuse în temeiul actelor normative cu caracter special 
privind fondul funciar, respectiv cele care reglementează regimul juridic al imobilelor preluate în mod 
abuziv de statul român în perioada 6 martie 1945 – 22 decembrie 1989, nu sunt grevate de sarcini şi nu 
fac obiectul vreunui litigiu . 
Art.3.  Odata cu adoptarea prezentei hotarari isi inceteaza aplicabilitatea orice dispozitie contrara 
acestei  hotarari . 
Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Primarului comunei Icoana pentru ducere la îndeplinire, 
compartimentelor agricol şi financiar – contabil cat şi Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt . 
 



 
   Preşedinte,                                                                                                                                                                 
Stefanescu Ioana                                                                                           Avizat cf. art. 117, lit.a) din 

                                                                                                         Legea nr. 215/2001, republicata ,                                                                                                                            

                                        Secretar, 
                                                                                                                   Nicolaita Viorel 

                                                                          

 

                                                                                                  
                 ICOANA 

                        Nr. 37 din 30.10.2015                       

 
 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

 

 

 
Hotararea a fost adoptata cu 9 voturi pentru,  0 impotriva, 1 abtinere din numarul 

total de 11 consilieri in functie si 10 consilieri prezenti . 

 


